
DIÁRIO OFICIAL
ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 1 FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

Município de Fátima do Sul-MS
Criado pela Lei Municipal nº 1.242, de 08 de Outubro de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Wagner Roberto Ponsiano

VICE-PREFEITA  
Silvana Antunes Vasconcelos

CHEFE DE GABINETE 
Nilson Prado da Silva

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
Osvaldo Vieira dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Rosangela da Cruz

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Armstrong Sousa Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Dirceu Deguti Vieira Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Claudio Cesar Ribas de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
Regiane Freire Brabo

SECRETÁRIO DISTRITAL
Laurindo Santana de Lima

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ana Karoline Nassif Mendes

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Marivaldo Silva de Souza

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº. 042/2026 DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

 Concede férias aos servidores que menciona e dá outras providências.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso das atribuições que lhe confere os incisos V,VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município;

R E S O L V E:

Art.1º- CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias aos Servidores Públicos Municipais, Lotados nas Di-
versas Secretarias desta Municipalidade, relacionados nos Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, e VIII, desta 
nos termos do artigo 148, da Lei Complementar nº. 006, de 03 de setembro de 1990. 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 2FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS, aos dezenove dias do mês 
janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (19.01.2026).

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal

A N E X O I 
PORTARIA Nº.042/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

                               NOME CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

ADRIANA BARBOZA LOPES LIMA PROFESSOR 11.11.2025 A 
10.11.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR 19.11.2024 A 
18.11.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ALDA MARIADA SILVA GUIMARÃES PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ALINE BARBOSA VERÃO PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ALINE BORGES FRANÇA PROFESSOR 15.10.2025 A 
14.10.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ALINE FERNANDA RIBEIRO SIMÕES PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ALINE RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR 02.04.2025 A 
01.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

AMANDA ELLEN RODRIGUES PROFESSOR 01.07.2025 A 
30.06.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ANA CARLA PERESDE OLIVEIRA PROFESSOR 25.07.2024 A 
24.07.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ANA LUCIA COSTA DE SOUZA PROFESSOR 05.02.2025 A 
04.02.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ANA PAULA DE ALMEIDA PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ANDREIA ALVES SOARES PROFESSOR 18.09.2025 A 
17.09.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

APARECIDA DE MELO ROSA PROFESSOR 22.05.2023 A 
21.05.2024

02.01.2026 A 
31.01.2026

ARYANE MARIA MARQUES DE CARVALHO PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

BARBARA CASTILHO DEFENDI CORDEIRO PROFESSOR 14.06.2024 A 
13.06.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 3FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

BRUNA MARIA DE SOUZA PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

CACILDA COSTA DA SILVA FIGUEIREDO PROFESSOR 23.05.2024 A 
22.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

CAMILA DE PAULA BICUDO PROFESSOR 03.04.2025 A 
02.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

A N E X O II 
PORTARIA Nº.042/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

                               NOME CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

CAMILA ROCHA MENANI PROFESSOR 01.06.2024 A 
31.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

CARINA MONTEIRO COSTA PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

CELESTINA MILITÃO PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

CELSA APARECIDA DOS SANTOS MORAES PROFESSOR 01.06.2024 A 
31.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

CINTIA RODRIGUES BARBOSA PROFESSOR 01.04.2025 A 
31.03.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

CLAUDINEI DE ASSUNÇÃO PROFESSOR 29.08.2025 A 
28.08.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

CLAUDINEIA FERREIRA MACHADO PROFESSOR 23.05.2024 A 
22.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

CRISTHIANE LIMA LEITE PROFESSOR 01.03.2025 A 
28.02.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

CRISTIAM APARECIDO MACHADO LEMOS PROFESSOR 03.04.2025 A 
02.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

DAYANA DUARTE PASSOS LEITE PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

DENISE FERREIRA DO NASCIMENTO PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

DIANA GOTARDI TIAGO PROFESSOR 06.03.2025 A 
05.03.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

DIULIANE SOARES DE MOURA COSTA PROFESSOR 09.01.2025 A 
08.01.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

DIULIE MARIA DE OLIVEIRA PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

EDILAINE ALVES TEIXEIRA DE ANDRADE PROFESSOR 07.11.2024 A 
06.11.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

EDINA SCHUINDT DA SILVA PROFESSOR 01.09.2025 A 
31.08.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ELIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA PEREI-
RA PROFESSOR 22.05.2024 A 

21.05.2025
02.01.2026 A 
31.01.2026



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 4FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

ELIANE VIEIRA DE ALEXANDRE RIBEIRO PROFESSOR 01.03.2025 A 
28.02.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

A N E X O III 
PORTARIA Nº.042/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

                               NOME CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

    PERIODO 
DE GOZO

ELIDA FERREIRA LACERDA PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025 

02.01.2026 A 
31.01.2026

ELIS DEBORA ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ELISANGELA CAMARGO NANTES ALVES PROFESSOR 07.10.2025 A 
06.10.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ELIZABETH DE CARVALHO PROFESSOR 19.05.2025 A 
18.05.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ELIZANGELA LEME DOS REIS PROFESSOR 01.12.2024 A 
30.11.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ENEIDA PEREIRA DA SILVA PROFESSOR 04.06.2024 A 
03.06.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ENY TURAZZI PROFESSOR 04.06.2024 A 
03.06.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ERICA ARAUJO CHAGAS PEGORARI PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ESTER DOS SANTOS SCHIAVI PROFESSOR 01.09.2025 A 
31.08.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

FABIA SOUZA DE ARRUDA OLIVEIRA PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

FABIANA MACHADO SILVA LELIS PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

FABIANA RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

FERNANDA DA SILVA GARCEZ PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

FERNANDA DA SILVA SANTOS PROFESSOR 03.04.2025 A 
02.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

HUGO RUMENIGGE DA SILVASANTOS PROFESSOR 01.08.2025 A 
31.07.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

IVANETE FERNANDES PEREIRA PROFESSOR 12.06.2024 A 
11.06.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

JANAINA SANTANA DA SILVA PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

JANE LUIZ DE ARAUJO PROFESSOR 19.10.2024 A 
18.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 5FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

A N E X O IV 
PORTARIA Nº.042/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

                               NOME CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

JANETE DA SILVEIRA CAVALARI RIBEIRO PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

GABRIELA FREIRE SILVA PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

JEANICE CASSIA DOS SANTOS CARVALHO PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

JOELMA CORTEZ DE OLIVEIRA MATOS PROFESSOR 04.06.2024 A 
03.06.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

JOSÉ ROBERTO PORTO JUNIOR PROFESSOR 09.04.2025 A 
08.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

JUCELIA RODRIGUES DA SILVA GARCIA PROFESSOR 01.06.2024 A 
31.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

GLAUCINEIDE SILVA DE SOUZA PROFESSOR 01.06.2024 A 
31.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

GILVETE DA SILVA MUNIN PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

GRAZIELI APARECIDA DA COSTA PROFESSOR 27.07.2025 A 
26.07.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

KAROLINA DE JESUS MONTEIRO PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

KATIA ANTONIA AMARAL SOARES PROFESSOR 01.08.2024 A 
31.07.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

KENIA SILVEIRA MILAN PROFESSOR 23.05.2024 A 
22.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

KLEBER DORTA DE OLIVEIRA PROFESSOR 28.05.2024 A 
27.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

LARISSA LIRA MARCELINO PROFESSOR 03.04.2025 A 
02.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

LAURECI RINCOS PROFESSOR 29.08.2025 A 
28.08.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

LEILA AVILA DE ALENCAR PROFESSOR 28.05.2024 A 
27.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUCIA MARIANO PORTO PROFESSOR 11.12.2024 A 
10.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUCIANA DA SILVA RAMOS PROFESSOR 03.04.2025 A 
02.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 6FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

A N E X O V 
PORTARIA Nº.042/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

                               NOME CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

LUCICLEIA LIMA DOS SANTOS CAIRES PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUCIENE BATISTA DE CARVALHO OHASHI PROFESSOR 04.05.2025 A 
03.05.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUCIENE DE OLIVEIRA SIQUEIRA PROFESSOR 03.11.2025 A 
02.11.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUIZ FLÁVIO GOMES CARVALHEIRO PROFESSOR 01.06.2025 A 
31.05.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUZIA CANUTO DA SILVA PROFESSOR 03.10.2025 A 
02.10.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUZIA CESARIO MARQUES DE ANDRADE PROFESSOR 02.05.2025 A 
01.05.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUIZA FERREIRA VIDA PROFESSOR 01.01.2026 A 
31.12.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

LUZIA LUIZ DE OLIVEIRA PROFESSOR 24.05.2025 A 
23.05.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MACREI MURATORI BARBOSA PROFESSOR 09.09.2025 A 
08.09.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MAGLIONE DOS SANTOS LIRA MARCELINO PROFESSOR 15.06.2024 A 
14.06.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

MAGNO OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARCELO ZANATA OLIVEIRA PROFESSOR 02.04.2025 A 
01.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARCIA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS PROFESSOR 03.04.2025 A 
02.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARA RODRIGUES MARTINS PROFESSOR 31.12.2024 A 
30.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARGARETH FÁTIMA TEIXEIRA CAETANO PROFESSOR 24.05.2025 A 
23.05.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARINALVA MARIA DA SILVA PROFESSOR 01.03.2025 A 
28.02.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARINALVA DOS SANTOS PRATES PROFESSOR 08.10.2024 A 
07.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LIMA PROFESSOR 06.06.2025 A 
05.06.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 7FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

A N E X O VI 
PORTARIA Nº.042/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

                               NOME CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

MARIA DE FÁTIMA SOUZA PROFESSOR 10.10.2025 A 
09.10.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARIA EUNICE BRASILEIRO PROFESSOR 29.08.2025 A 
28.08.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARIA JANE DA SILVA BORGES PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARIA JANE DA SILVA BORGES PROFESSOR 01.09.2024 A 
31.08.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARIA JOSÉ RIBEIRO PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

MARY ANE DE SOUZA PROFESSOR 01.09.2025 A 
31.08.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

MICHELI MARIA SENA DE SOUZA PROFESSOR 12.06.2023 
A 11.06.2024

02.01.2026 A 
31.01.2026

MONICA APARECIDA VANZIM DA SILVA PROFESSOR 07.01.2025 A 
06.01.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

NAIARA CIONE DE BARROS PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

NAYARA MURAOKA DA SILVA PROFESSOR 02.04.2025 A 
01.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

NAYARA SANTOS SOUZA PROFESSOR 14.11.2025 A 
13.11.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

NEURACI LIDIA PEREZ PEREIRA PROFESSOR 16.08.2024 A 
15.08.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

REGINA JOSÉ MARQUES PROFESSOR 11.07.2024 A 
10.07.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

RENATA CAMARGO CASTILHO VALENCIANO PROFESSOR 19.02.2025 A 
18.02.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

RONISCLENI RODRIGUES DE SOUZA SILVA PROFESSOR 03.10.2025 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ROSA ANTONIA FERREIRA SILVA PROFESSOR 19.02.2025 A 
18.02.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ROSANGELA ALVES COELHO SILVA PROFESSOR 11.04.2025 A 
10.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

ROSANGELA DA SILVA GUTIERRES OLIVEIRA PROFESSOR 12.11.2025 A 
11.11.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 8FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

A N E X O VII 
PORTARIA Nº.042/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

                               NOME CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

ROSANGELA DA SILVA GUTIERRES OLIVEIRA PROFESSOR 04.10.2024 A 
03.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ROSANGELA DE AZEVEDO ASSIS LIMA PROFESSOR 22.05.2024 A 
21.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

ROSELENE MARQUES CORREIA PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

SAMARA GRATIVOL NEVES PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

SANDRA BALOTIN PROFESSOR 02.05.2025 A 
01.05.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

SANDRA PEREIRA DANTAS VICTOR PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

SELMA DE OLIVEIRA SANTIAGO PROFESSOR 22.05.2024 A 
21.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

SELMA DE OLIVEIRA SANTIAGO PROFESSOR 07.03.2025 A 
06.03.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

SELMA RODRIGUES PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

SILVANA SERRA DE OLIVEIRA PROFESSOR 02.09.2025 A 
01.09.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

SONIA FERREIRA DOS SANTOS TROQUEZ PROFESSOR 02.04.2025 A 
01.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

TANIA INSAURALDE SANABRIA PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

TANIA MARIA BEZERRA DA CUNHA PROFESSOR 14.02.2025 A 
13.02.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

THAIS APARECIDA DUARTE ELIAS PROFESSOR 03.04.2025 A 
02.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

VALDENICE FRERES DE ARAUJO PROFESSOR 29.08.2025 A 
28.08.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

VALDENIR APARECIDO DUARTE PROFESSOR 03.04.2025 A 
02.04.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

VALDIRENE GOMES DA SLVA TEIXEIRA PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

VALERIA LIMA LEITE PROFESSOR 03.10.2024 A 
02.10.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 9FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

A N E X O VIII 
PORTARIA Nº.042/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

                               NOME CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

VANA LUCIA DA SILVA PROFESSOR 19.02.2025 A 
18.02.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

VANESSA DA SILVA LOPES PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

VANESSA DE MAURO BARBOSA PROFESSOR 20.12.2024 A 
19.12.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

VANIA TIAGO MARTINS PROFESSOR 15.06.2024 A 
14.06.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

VANILDA BRITO DA SILVA ROCHA PROFESSOR 13.09.2025 A 
12.09.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

VILMA DA SILVA LIMA PROFESSOR 27.05.2025 A 
26.05.2026

02.01.2026 A 
31.01.2026

WELLFIS OSMAR ZARSKE BARBOSA PROFESSOR 23.05.2024 A 
22.05.2025

02.01.2026 A 
31.01.2026

PORTARIA Nº. 043/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre revogação de Portaria de designação de servidor, para o desempenho de tarefas ine-
rentes a função de Contador do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Fátima 
do Sul – IPREFSUL. 

O Prefeito Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, WAGNER ROBERTO PON-
SIANO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com §5º do art. 3 da Lei n. 1.395, de 
18 de fevereiro de 2025, 

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 101/2025, de 20 de fevereiro de 2025, que designou a servidora 
Isabel Inês Pivetta, do Município de Fátima do Sul, para desempenhar as atividades contábeis e 
responsabilidade técnica do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Fátima do 
Sul – IPREFSUL, previstas nos artigos 25-A à 25-G da Lei n. 970 de 13 de outubro de 2005, incluí-
dos pela Lei n. 1.395, de 18 de fevereiro de 2025, restando cessado o pagamento da gratificação 
correspondente.



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 10FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 
de 30 de dezembro de 2025. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – MS, Aos dezenove dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (19.01.2025).

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 045/2026 DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

Autoriza Cedência em permuta as Servidoras que menciona e dá outras providências.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso das atribuições que lhe confere os incisos V, VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município:

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar Cedência a servidora pública municipal do quadro efetivos no Município Fátima 
do Sul – MS  ARYANE MARIA MARQUES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de 
Anos Iniciais 20 (vinte) horas, matrícula 3025/1, em permuta com a servidora pública do quadro 
efetivos do Município de Dourados ANA LUCIA COSTA DE SOUZA, matrícula nº. 114765407-4, 
ocupante do cargo de Professor de Anos Iniciais 20 (vinte) horas, com ônus para as origens 
no período de 01.01.2026 à 31.12.2026, em conformidade com o ofício nº. 1070/DRH/SEMAD e 
Processo Administrativo nº. 5247/2025/DRH/SEMAD (Termo de Convênio de Cooperação Mútua).

  

 Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação e ou/afixação, com efeito retroativo 
à 01.01.2026. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL MS, aos vinte dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e cinco (01.01.2026).            

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 11FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA Nº. 046/2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

Autoriza Cedência a Servidora que menciona e dá  outras providências

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso das atribuições que lhe confere os incisos V, VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município:

R E S O L V E:

Art.1º - AUTORIZAR, Cedência à Servidora Pública Municipal do quadro efetivos QUÉSIA DE 
LIMA, ocupante do Cargo de Assistente de Serviços Administrativos, Lotada na Secretaria Muni-
cipal de Gestão Pública – SEGESP, para prestar serviços na 4ª Zona Eleitoral de Fátima do Sul, 
Estado de Mato Grosso do Sul, com ônus para a origem, no período de.: 01.01.2026 à 31.12.2026. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação e ou/afixação, com efeito retroativo 
à 01.01.2026. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL MS, aos vinte dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e seis (20.01.2026). 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 047/2026, DE 21 DE JANEIRO DE 2026.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do 
Município.

R E S O L V E:

Art.1º- CONVOCAR, os candidatos abaixo descritos, aprovados no Processo Seletivo nº.001/2025 
da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS, aplicado pelo Instituto DOM e homologado através 
do edital 01/2025, publicado no diário oficial do Município de Fátima do Sul, no dia 14 de maio de 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 12FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

2025, pagina 04 na edição 1265 , para se apresentarem no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da data de publicação e ou/afixação deste ato, na Secretaria Municipal de Gestão Pública – SE-
GESP, na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS, para 
assumirem em caráter temporário os referidos cargos, para o qual foram aprovados, por ordem 
classificatória. 

CLAS. NOME CARGO C.H.S

12º JOAQUIM WESLLEY SILVA DA SILVA MÉDICO ESF 40HS

Art.2º- Os convocados deverão se apresentarem na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, munidos dos seguintes documentos e suas respectivas 
cópias;

•	 01 Foto
•	 Carteira Profissional
•	 Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 anos
•	 Carteira de Identidade
•	 Certificado de reservista (homens)
•	 Cadastro de pessoa física (CPF)
•	 Título de eleitor
•	 Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)
•	 Comprovante de Residência
•	 Comprovante de escolaridade
•	 Certidão de Nascimento ou casamento
•	 Atestado de aptidão física e mental (médico do trabalho)
•	 Certidão eleitoral
•	 Certidão de antecedentes criminais (estadual e federal)
•	 Carteira de habilitação categoria “D” (para cargo de motorista)

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – MS, Aos vinte e um dias do mês 
de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (21.01.2025). 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 13FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

Portaria N.° 003/SEMECT/2026

Dispõe sobre a divulgação da Matriz Curricular do Ensino Fundamental das Escolas Municipais 
Favo de Mel e São Francisco, a partir do ano letivo de 2026.

OSVALDO VIEIRA DOS SANTOS, Secretário de Educação, Esporte, Cultura e Turismo, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando a legislação vigente,

CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar a organização pedagógica e o alinhamento curri-
cular das unidades escolares,

R E S O L V E:

Art. 1° Divulgar a Matriz Curricular do Ensino Fundamental das Escolas Municipais Favo de 
Mel e São Francisco, a ser adotada a partir do ano letivo de 2026, em conformidade com a 
legislação educacional vigente, com a Deliberação 10.814/2016 e alteração, e demais diretrizes 
estabelecidas pelos órgãos competentes.

Art. 2º A Matriz Curricular de que trata o artigo anterior encontra-se disponível para consulta nas 
unidades escolares e junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Fátima do Sul-MS, 21 de janeiro de 2026

OSVALDO VIEIRA DOS SANTOS 
Secretário de Educação, Esporte, Cultura e Turismo 

Portaria n° 004/2025

DECRETOS ORCAMENTÁRIOS



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO IX . EDIÇÃO nº 1428 PÁGINA 14FÁTIMA DO SUL-MS, 21 DE JANEIRO DE 2026

                                      MATRIZ CURRICULAR – ENSINO FUNDAMENTAL 

                                               

Ano: A partir de 2026

Turno: diurno 

Semana Letiva: 05 (cinco) dias e mínimo 05 (cinco) horas aulas diárias

Duração da aula: 50 (cinquenta) minutos

Duração do ano letivo: 200 (duzentos) dias

Áreas de Conhecimento Componentes 
Curriculares

1º 
ano

2º 
ano

3º 
ano

4º 
ano

5º 
ano

6º 
ano

7º 
ano

8º 
ano

9º 
ano

Ba
se

 N
ac

io
na

l C
om

um
 e

 P
ar

te
 D

iv
er

-
si

fic
ad

a

Ciências da Natureza Ciências 02 02 02 02 02 04 04 04 04

Matemática Matemática 07 07 07 07 07 06 06 06 06

Ciências Humanas
História 02 02 02 02 02 02 02 02 02

Geografia 02 02 02 02 02 02 02 02 02

Linguagens

Língua Portuguesa 07 07 07 07 07 05 05 05 05

Arte 02 02 02 02 02 02 02 02 02

Educação Física 02 02 02 02 02 02 02 02 02

Língua Inglesa 01 01 01 01 01 02 02 02 02

Ensino Religioso Ensino Religioso* 01 01 01 01

C
ar

ga
 H

or
ár

ia Total Semanal de Horas Aula 25 25 25 25 25 26 26 26 26

Total Anual de Horas Aula 1000 1000 1000 1000 1000 1040 1040 1040 1040

Total Anual em Horas 834 834 834 834 834 867 867 867 867

*observação: Componente curricular de Ensino Religioso é de oferta obrigatória e frequência fa-
cultativa pelo estudante conforme artigo 33 da LDB


		2026-01-21T18:21:39-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




